

No. of Printed Pages : 6

BPSM-161

**BACHELOR OF ARTS (HONOURS)
POLITICAL SCIENCE/BACHELOR
OF ARTS (MULTIDISCIPLINARY)
(BAPSH/BAM)**

Term-End Examination

June, 2026

**BPSM-161 : INTRODUCTION OF
POLITICAL THEORY**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : (i) Answer *five* questions in all, selecting at least two questions from each Section. Answer each in about *400* words.

(ii) All questions carry equal marks.

Section—I

1. Discuss the functions of the modern state.
2. Explain how bureaucracy contributes to the centralisation of power in the state.
3. What is Civil Society ? Explain how it can support and constrain the state.
4. Discuss the role of consent, coercion and persuasion, in the exercise of political power.

Section—II

5. Define democracy and discuss its advantages over other forms of government.
6. What is Social Justice ? Explain how argument for fair distribution address historical disadvantage.

7. How do rights and duties reinforce each other in a democracy ?

8. What is protective discrimination ? Present key arguments for and against it in a constitutional democracy.

BPSM-161

कला स्नातक (आनर्स) राजनीतिशास्त्र/कला

स्नातक (बहुविषयक)

(बी.ए.पी.एस.एच./बी.ए.एम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

बी.पी.एस.एम.-161 : राजनीतिक सिद्धान्त
का परिचय

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : (i) प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्नों का चयन करते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्न समान अंक के हैं।

खण्ड—I

1. आधुनिक राज्य के कार्यों की चर्चा कीजिए।
2. समझाइए कि नौकरशाही राज्य में सत्ता के केन्द्रीकरण में किस प्रकार योगदान देती है ?
3. नागरिक समाज क्या है ? समझाइए कि यह राज्य को किस प्रकार समर्थन और नियन्त्रण दे सकता है ?
4. राजनीतिक शक्ति के प्रयोग में सहमति, दबाव और अनुनय की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

भाग—II

5. लोकतन्त्र की परिभाषित कीजिए तथा अन्य प्रकार की सरकारों से यह कैसे लाभप्रद है ? समझाइए।
6. सामाजिक न्याय क्या है ? समझाइए कि निष्पक्ष वितरण का तर्क ऐतिहासिक नुकसान को कैसे सम्बोधित करता है ?

7. लोकतन्त्र में अधिकार और कर्तव्य एक दूसरे को कैसे मजबूत करते हैं ?
8. सुरक्षात्मक भेदभाव क्या है ? संवैधानिक लोकतन्त्र में इसके पक्ष और विपक्ष में प्रमुख तर्क प्रस्तुत कीजिए।

x x x x x